



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XI.

Dnia 8. Lutego

---

## *O Błędzie y niewiomości*

Poięcie ludzkie maza obiekt praw-  
dę że wszystkimi sprawami y spo-  
sobami, ktore nas do niey prowadzą,  
bo to jest koniec, na ktory jest prze-  
znaczone. Im więcey Człowiek  
nabywa znajomości prawdy, tym  
doskonalszym staje się. Ale mię-  
dzi temi rzeczami dwie są zna-  
cznieysze, ktore sprzeciwiają się do-  
L sko-

skonałości, to jest niewiadomość y błąd, à te niby są chorobami Duszy.

Niewiadomość jest to prawie niedostatek wyobrażenia lub znajomości, ale błąd jest to niezgadanie się y sprzeciwienie wyobrażenia naszego z istotą y stanem rzeczy. Tym sposobem błąd będąc właśnie przeciwotem prawdy, jest mu daleko przeciwniejszy, niżeli niewiadomość, która zdaie się środek trzymać między prawdą, y błędem.

Jako pojęcie, prawda, błąd y niewiadomość zlewają się w nasze sprawy, należy ie wytłumaczyć iaśnie. Trafi się, że błąd y niewiadomość chociaż z przyrodzenia swego są różne od siebie, częstokroć przecie znajdują się złączone y prawie zmieszane razem, tak dalece, że co się mówi o jednym, może się stosować do drugiego. Niewiadomość jest często przy-  
czyną



czyną błędu, ale czy są albo nie są złączone, zachowują prawidła jednakie, y podobne przynoszą skutki, przez zlewki, iaki mają w nasze sprawy, lub opuszczenia. Błąd jest zawsze koniecznym śladem fałszywego sądzenia. Gdyby człowiek niewiadomy, uznając się by dź takim, niechciał o niczym sądzić, nigdyby w błąd nie popadł. Człowiek w zupełney niewiadomości zostając o teoryi Xiężycyca, gdy się uznaje by dź niewiadomym uniknie zawsze błędu, względem sądzenia o tym świetle. Ale jeśli mimo niewiadomości swojej zechce sądzić o jego pośpiechu, opłaszczeniu, pociąganiu, dyametrze, odległości &c: wpadnie w błąd bez wątpienia, ale przyczyną jego błędu nie będzie niewiadomość, tylko jego pycha chcenia sądzić o rzeczach, ktorych nie zna. A zatym sama niewiadomość nigdy nie jest przyczyną błędu, lecz niewiado-

wiadomość złączona z tą nierozumną pychą, która pragnie sądzić o rzeczach, których niema wyobrażenia.

Niewiadomość y błąd są rozmaitych gatunkow, dla czego potrzeba jest oznaczyć tu różnicę. Błąd uważany względem obiektu, pochodzi albo z *Prawa* albo z *uczynku*. Względem swego początku niewiadomość jest *dobrowolna* lub *przymuszona*. Błąd jest *łatwy do przekonania* albo niezwy- ciężony czyli nie przekonany.

Nakoniec względem zlewku błę- du na czynność albo sprawę, o którą idzie, niewiadomość *istotna* jest lub *przypadkowa*.

Byłby błąd *np-* *Prawa*, gdyby pa- nujące Xiążę z tego samego, że są- siedzkie Państwo wzbiia się niezna- cznie w potęgę, sądził, iż może mu  
flu-



stusznie wypowiedzieć wojnę. Przykład niewiadomości dobrowolney, iest wielobołstwo Pogan, bo do nich tylko należało, używać swego rozumu, ażeby mogli zrozumieć, że nie masz żadney potrzeby wierzenia w wielu Bogow, ale niewiadomość w iakiey Amerykanie byli o Chrześciańskiej Religii, niżeli z Europeyczykami obcować zaczęli, była niewiadomością niezwyctęzoną.

Wszystkie rozmaite gatunki błędu mogą bydź podzielone na dwa powszechne rodzaje, to iest błędy *praktyczne*, y błędy *z namysłem*. Pierwsze daleko są łatwieysze do przekonania, bo doświadczenie uczy nas często, że sposoby ktorych używamy do uszczęśliwienia własnego, oddalają nas właśnie od szczęścia, łudzac nas fałszywym dobrem, ktore omiia prędko, a zostawia po sobie wstyd albo

za-

żałość. Na ten czas powracamy do pierwszych zdań naszych, powątpiewamy o zasadzeniach, które bez roztrząśnienia przyieliśmy, odrzucamy je y obalamy pomału założenie zdrotności naszych. Jeżeli znajduią się okoliczności delikatne, gdzie rozoznanie onych jest bardzo trudne dla wielu, natenczas objaśnia nas Prawo.

Gdyby Prawo nie oświecało we wszystkich przypadkach, znajduią się Mądrzy, którzy tłumaczą y użyczaią światła swego, oraz rozlewaią Towarzystwu ludzkiemu wiadomości nie pozwalaiące uczciwemu człowiekowi oszukać się, w powinnościach swoich, iako względem Narodu Polskiego Monitor przykłada wszelkiego starania, aby pożytecznym byđ Towarzystwu Polskiemu. Iuż nicht nie może więcey mieszać występku z cnotą,



tą, a jeżeli jeszcze znajdują się Prześpęcy, którzyby chcieli wymawiać się, usiłowania ich same dowodzą, że się winnemi czują.

Większa trudność o błędach z namysłem, bo rzadko trafia się, aby doświadczenie dało nam je poznać. Moc ich kryje się w pierwszych naszych nałogach, trudnych często do pokonania. Jesteśmy iak w labiryncie, w którym pokazują nam się wszystkie zakręty, a jeżeli kiedy postrzegamy naszą omyłkę, nie możemy zrozumieć, iakby można oney się uchronić. Te błędy jednak nie bardzo są niebezpieczne, jeżeli nie zlewają się w nasze sprawy, a jeśli to czynią, doświadczenie jeszcze może je poprawić.

Na reście uważać jeszcze należy, że to rozmaite własności niewiadomości, lub błędy, mogą zeysć się razem  
y złą;

y złączone byǳ w iednym przypadku. A tak błąd uczynkowy może byǳ istotny, lub przypadkowy, oby dwa zaś razem mogą byǳ dobrowolne lub nie dobrowolne, sposobne do zwyciężenia albo nie przekonane.

